reânuvtw~d&~re~~
8~tW fYJO/eanÓ/

ATA DA 4a SESSÃO ORDINÁRIA, EM 27 DE FEVEREIRO DE 2019.
PRESIDENTE: CLAUDIO ROBERTO KOHLER
1° SECRETÁRIO: ADELAR NEUMANN
VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: ADELAR NEUMANN, ADRIANO JOSÉ
COTTICA, ARION AUGUSTO NARDELLO NASIHGIL, CLAUDIO ROBERTO
KOHLER, CLEITON RODRIGO FREITAG, DORIVALDO KIST, JOSOÉ REINALDO
PEDRALLI, PEDRO RAUBER, RONALDO POHL, VALDECIR SCHONS, VALDIR
PORT, VANDERLEI CAETANO SAUER E WALMOR MERGENER.

ATA N° 008/2020

1 Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às dezoito
2 horas, na sala de sessões da Câmara Municipal de Marechal Cândido
3 Rondon, foi realizada a quarta sessão ordinária. Os trabalhos foram
4 abertos pelo Presidente Claudio Roberto Kohler, que passou o Edital de
5 Convocação nO 6/2020 para leitura por parte do Primeiro Secretário,
6 Adelar Neumann. Após, o Presidente colocou em votação a Ata n°
7 04/2020, referente à terceira sessão ordinária, realizada em 17 de
8 fevereiro de dois mil e vinte, sendo aprovada por unanimidade. Em
9 seguida, o Presidente passou para leitura a Mensagem e Exposição de

10 Motivos n° 08/2020, que encaminha o Projeto de Lei n° 07/2020, de
11 autoria do Executivo Municipal, que autoriza a formalização de
12 convênio entre O Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE e a
13 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, para
14 arrecadação de valores de contribuição voluntária, sendo baixado às
15 Comissões de Justiça e Redação, e de Finanças, Orçamento e
16 Fiscalização. O Vereador Valdir Port mencionou a importância do
17 projeto e solicitou às Comissões a exaração dos pareceres durante o
18 intervalo e inclusão do projeto na pauta para votação. Após, o
19 Secretário leu os Requerimentos nOs 45 a 55/2020. O Vereador Valdir Port
20 solicitou a retirada da ordem do dia do Requerimento n° 46/2020. Então,
21 o Secretário leu as Indicações nOs 61 a 69 e 71 a 79/2020. Após, o
22 Secretário realizou a leitura das seguintes correspondências: Convite
23 Ministério da Defesa; Ofício nO 29/2020 Sinsemar; Ofício n? 43/2020
24 Sinsemar. Em seguida, passou-se ao intervalo regimental de cinco
25 minutos. Após, o Presidente iniciou o GRANDE EXPEDIENTE, em que não
26 havia inscritos para o uso da Tribuna. Na sequência, passou-se à ORDEM
27 DO DIA, em que o Presidente colocou em discussão e terceira votação
28 o Projeto de Lei n° 17/2019, do Legislativo Municipal, que define ações
29 para humanização das relações e dos processos de atenção e gestão
30 em saúde, e dá outras providências, sendo aprovado por unanimidade.
31 Na sequência, o Presidente colocou em discussão e segunda votação o
32 Projeto de Lei nO 16/2019, do Legislativo Municipal, que dispõe sobre o
33 direito à amamentação em público, e dá outras providências, send~ JtiJ
34 aprovado por unanimidade. Posteriormente, o Presidente colocou e~

f17tuw/}J~ 647 - I $10#&,' (45) 3254-3096 - Cfi8f5J 85960-000 - ~qg~-f!ltondo:w - f5JPJ't

re~~d&~re~~
G~drYg;~

(Ata n° 008/2020- fls. 2)

35 discussão e votação o Projeto de lei n° 03/2020, do Executivo Municipat
36 que aumenta o número de vagas de cargos efetivos existentes,
37 alterando o anexo I, da lei municipal n.? 4.351, de 12 de agosto de 2011,
38 que trata do plano de cargos carreira e remuneração dos servidores
39 públicos municipais, e da outras providências, sendo aprovado por
40 unanimidade. Após, o Presidente colocou em discussão o Projeto de lei
41 nO 04/2020, do Executivo Municipat que altera o salário base dos cargos
42 efetivos de professor, professor de educação infantil e agente
43 educacional, e dá outras providências. O Presidente colocou em
44 discussão a Emenda n° 1/2020 ao Projeto de lei n° 4/2020, proposta pela
45 Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização. Em 1 o discussão da
46 emenda encontravam-se inscritos Arion Nasihgil, Josoé Pedralli e Walmor
47 Mergener. Em 2° discussão encontravam-se inscritos Josoé Pedralli,
48 Walmor Mergener, Adriano Cottica e Vanderlei Sauer. O Presidente leu
49 a Emenda n° 1/2020 na íntegra. Em questão de ordem o Vereador
50 Ronaldo Pohl solicitou a votação nominal da Emenda n° 1/2020. O
51 Presidente colocou em votação a Emenda n." 1/2020, sendo aprovado
52 por maioria com 1 (um) voto contrário do Vereador Walmor Mergener.
53 Após, o Presidente colocou em primeira votação o Projeto de lei n°
54 4/2020, sendo aprovado por unamidade. Na sequência, o Prresidente
55 colocou em discussão e primeira votação o Projeto de lei nO 06/2020,
56 do Executivo Municipal, que dispõe sobre autorização para abertura de
57 crédito adicional especial, e dá outras providências, sendo aprovado
58 por unamidade. Após, o Presidente, com anuência dos demais edis,
59 colocou em discussão e primeira votação o Projeto de lei n° 7/2020, do
60 Executivo Municipal, que autoriza a formalização de convênio entre O
61 Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE e a Associação de Pais e
62 Amigos dos Excepcionais - APAE, para arrecadação de valores de
63 contribuição voluntária, sendo aprovado por unanimidade. O
64 Presidente colocou em discussão e votação em turno único as seguintes
65 preposições: Projeto de Decreto legislativo nO 01/2020 (conta 2016); que
66 aprova as contas do Poder Executivo do Município de Marechal
67 Cândido Rondon, referentes ao exercício financeiro de 2016; Projeto de
68 Decreto legislativo nO 02/2020 (conta 2018); aprova as contas do Poder
69 Executivo do Município de Marechal Cândido Rondon, referentes ao
70 exercício financeiro de 2018; Projeto de Decreto legislativo n° 03/2020;
71 concede o Título de Cidadão Honorário ao Pastor Vicente Mariano,
72 pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marechal Cândido
73 Rondon, e dá outras providências, sendo os referidos projetos
74 aprovados por unanimidade. Na sequência, o Presidente colocou em
75 votação os Requerimentos de nOs 45 e 47 a 55/2020, sendo aprovados
76 por unanimidade. Após, o Presidente passou às COMUNICAÇÕES ~

~[jJ~ 647 - I /lJir»UY,' (45) 3254-3096 - r&8fllJ85960-000 _';{iwwc'Ytàt'?e~~_1 fllJf!lt

reânuvuv~d&~re~~
8~~f/Ja/UUUÍ/

(Ata n° 008/2020- fls. 3)

77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88

PARLAMENTARES, tendo os seguintes vereadores inscritos: Valdir Port.
Walmor Mergener, Cleiton rodrigo Freitag, Arion Augusto Nardello
Nasihgil, Adriano José Cottica, Claudio Roberto Kohler, Ronaldo Pohl.
Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a presença de todos,
convocou os vereadores para a próxima sessão ordinária e encerrou a
sessão às vinte horas e dez minutos, sendo lavrada a presente ata pelo
Assistente Legislativo Cleiton Ezequiel Jagnow, que após revisada, lida e
apreciada pelos v _ ores em Sessão Ordinária, será assinad pios
Senhores Pre)"" nt rimeiro Secretário. ~ ~

~ . ifie-\t'm~ _J
Presidente .......__ - 10 S r tário